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목감초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 1,510,493,000

예산총칙

제1조 2021학년도 목감초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,510,493,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 목감초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,510,493 1,518,590 -8,097 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 150,853 9.9

학생복지/교육격차 해소 -3,020 421,330 27.8

기본적 교육활동 9,038 163,501 10.8

선택적 교육활동 -15,970 132,511 8.7

교육활동 지원 4,590 112,061 7.4

학교 일반운영 -2,735 205,037 13.5

학교시설 확충 0 325,200 21.5

이전수입 지방자치단체이전수입 -5,085 460,242 30.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,799 967,267 64

자체수입 학부모부담수입 -29,228 74,608 4.9

자체수입 행정활동수입 -3,583 690 0

기타수입 전년도이월금 0 7,686 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,427,509 1,402,795 24,714

1.지방자치단체이전수입 460,242 465,327 -5,085

1.비법정이전수입 92,471 97,556 -5,085

1.기초지방자치단체전입금 92,471 97,556 -5,085

1.급식비보조금(기초) 92,471 97,556 -5,085 초등 무상급식비 : -5,085,000원*1회= -5,085,000

2.교육경비보조금 367,771 367,771 0

1.기초지방자치단체전입금 367,771 367,771 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 325,200 325,200 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,571 42,571 0

2.지방교육자치단체이전수입 967,267 937,468 29,799

1.교육비특별회계전입금수입 967,267 937,468 29,799

1.교육비특별회계전입금 967,267 937,468 29,799

1.학교운영비전입금 389,450 375,035 14,415 유치원 기본운영비 : 1,485,000원 * 1교 = 1,485,000

초등 기본운영비 : 12,930,000원 * 1교 = 12,930,000

2.목적사업비전입금 456,926 530,194 -73,268 유치원 무상급식비 : -3,889,000원 * 1교 = -3,889,000

초등 무상급식비 : -90,740,000원 * 1교 = -90,740,000

학교도서관 사서인건비  : -62,000원 * 1교 = -62,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 인건비 : 

13,885,000원 * 1교 =
13,885,000

학교시설 안전점검 용역비 : -810,000원 * 1교

 =
-810,000

(성립전_3추)학교방역인력 지원비(2학기) : 

6,678,000원 * 1교 =
6,678,000

(성립전_3추)학교방역인력 지원비(2학기_국고)

 : 1,670,000원 * 1교 =
1,670,000

3.급식비지원금 87,214 0 87,214 초등 무상급식비 : 83,325,000원 * 1교 = 83,325,000

유치원 무상급식비 : 3,889,000원 * 1교 = 3,889,000

4.방과후학교활동비지원금 5,240 9,559 -4,319
방과후학교 자유수강권 지원비 : -4,319,000원

 * 1교 =
-4,319,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,994 19,000 994 초등 돌봄교실 운영비 : 994,000원 * 1교 = 994,000

6.누리과정비지원금 8,443 3,680 4,763
(성립전_3추)유아학비 지원비 : 1,098,000원 *

 1교 =
1,098,000

유아학비 지원비 : 3,487,000원 * 1교 = 3,487,000

(성립전_3추)유아학비 지원비 : 178,000원 * 1

교 =
178,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 75,298 108,109 -32,811

1.학부모부담수입 74,608 103,836 -29,228

1.수익자부담수입 74,608 103,836 -29,228

1.급식비 25,180 26,180 -1,000

1.급식비 25,180 26,180 -1,000 교직원급식비 : -1,000,000*1회= -1,000,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 28,072 53,240 -25,168

1.방과후학교활동비 28,072 53,240 -25,168 방과후학교 강사비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

방과후학교 재료비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

행복한 울타리 운영비 : -920,000원*1회= -920,000

방과후학교 수용비 : 1,752,000*1회= 1,752,000

3.현장체험학습비 9,536 9,536 0

1.현장체험학습비 9,536 9,536 0

4.졸업앨범비 3,900 3,900 0

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 7,920 10,980 -3,060

1.돌봄활동운영비 7,920 10,980 -3,060 돌봄교실 급간식비 : -3,060,000원*1회= -3,060,000

2.행정활동수입 690 4,273 -3,583

1.사용료및수수료 0 3,023 -3,023

1.사용료및수수료 0 3,023 -3,023

1.사용료 0 3,023 -3,023 운동장사용료 : -200,000원*1회= -200,000

교실사용료 : -2,823,000원*1회= -2,823,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대금수입 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 690 1,150 -460
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 100 600 -500

1.이자수입 100 600 -500 이자수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 590 550 40

1.기타행정활동수입 590 550 40 폐휴지 매각 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 7,686 7,686 0

1.전년도이월금 7,686 7,686 0

1.순세계잉여금 7,686 7,686 0

1.순세계잉여금 7,686 7,686 0

1.순세계잉여금 7,686 7,686 0

세입합계 1,510,493 1,518,590 -8,097
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 150,853 150,853 0

1.기타 교직원보수 21,353 21,353 0

1.학교운영지원수당 21,353 21,353 0

1.[초]교원연구비 20,280 20,280 0

1.학교운영지원수당 20,280 20,280 0

2.[유]교원연구비(유치원) 1,073 1,073 0

1.학교운영지원수당 1,073 1,073 0

2.교직원 복지 및 역량강화 129,500 129,500 0

1.교직원연수 4,048 4,048 0

1.[초]직무연수 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

2.[초]자율연수 1,488 1,488 0

1.일반수용비 488 488 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]기타교직원연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

2.교직원복지 125,452 125,452 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 9,100 9,100 0

1.맞춤형복지비 9,100 9,100 0

2.[초]기타교직원복지지원 116,352 116,352 0

1.무기계약직원인건비 116,352 116,352 0

2.학생복지/교육격차 해소 421,330 424,350 -3,020

1.급식 관리 364,659 378,159 -13,500

1.학교급식운영 364,659 378,159 -13,500

1.[초]영양사인건비 35,810 35,810 0

1.무기계약직원인건비 32,210 32,210 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.[초]조리사인건비 29,222 29,222 0

1.무기계약직원인건비 25,862 25,862 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

3.[초]조리실무사인건비 81,061 83,061 -2,000

1.무기계약직원인건비 71,593 73,593 -2,000 연봉 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

퇴직금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 9,468 9,468 0

4.[초]대체근로자인건비 2,175 2,175 0

1.기간제직원인건비 2,175 2,175 0

5.[초]급식재료구입비 176,546 188,046 -11,500

1.급식용식재료비 176,546 188,046 -11,500 급식용 식재료 : -11,500,000원*1회= -11,500,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.[초]급식운영비 20,727 20,727 0

1.일반수용비 6,727 6,727 0 잔반처리비 : -361,000원*1회= -361,000

소모품 : 361,000원*1회= 361,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 9,000 9,000 0

8.[초]기타학교급식운영 13,600 13,600 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0 정수기 렌탈 : -32,000원*1회= -32,000

교육비,수수료 : -216,000원*1회= -216,000

보일러유지보수 : 165,000*1회= 165,000

위생,안전용품 : 83,000원*1회= 83,000

2.비품구입비 4,600 4,600 0

9.[유]급식운영비(유치원) 5,518 5,518 0

1.일반수용비 5,518 5,518 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 47,771 37,291 10,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,721 25,883 9,838

1.[초]학교안전공제회비 1,716 1,716 0

1.학생복지비 1,716 1,716 0

2.[초]학생건강검사 5,845 5,845 0

1.학생복지비 5,845 5,845 0

3.[초]보건실운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 1,846 1,846 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 350 350 0

4.학생복지비 554 554 0

5.비품구입비 200 200 0

4.[초]교직원건강검사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[국고][초]기타보건안전관리 1,670 0 1,670

1.기간제직원인건비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)방역인력인건비(2학기_국고)

 : 10,460원*14시간*19주*3명*20%=
1,670,000

7.[초]감염병예방활동 22,390 14,222 8,168

1.기간제직원인건비 6,678 0 6,678
(성립전_3추)방역인력인건비(2학기_목적)

 : 10,460원*14시간*19주*3명*80%=
6,678,000

2.일반수용비 13,212 12,212 1,000 방역물품  : 2,000원*500개= 1,000,000

3.학생복지비 2,010 2,010 0

4.기간제직원법정부담금 490 0 490 방역인력 4대보험료 : 70,000원*7월= 490,000

2.학교환경위생관리 12,050 11,408 642

1.[초]먹는물관리 3,410 2,768 642

1.일반수용비 3,410 2,768 642 정수기 수질검사 : 11,100원*3대= 34,000

정수기 관리용역 : 101,300원*6개월= 608,000

2.[초]공기질측정 7,740 7,740 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,740 7,740 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 8,900 8,900 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 3,900 3,900 0

1.[초]졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.기본적 교육활동 163,501 154,463 9,038

1.교과 활동 140,995 131,657 9,338

1.[국고]교과활동지원 58,687 55,881 2,806

1.[초]학습준비물지원 12,700 12,700 0

1.학습준비물 12,700 12,700 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.[초]기초학력지도 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]학교특색사업운영 13,391 13,391 0

1.운영수당 5,565 5,565 0

2.교육운영비 7,826 7,826 0

7.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.[초]인성및예절교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]기타교과활동지원 3,196 390 2,806

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 2,806 0 2,806
온라인수업 스마트기기 구입 : 311,670원

*9대=
2,806,000

10.[국고][초]온배움튜터 11,650 11,650 0

1.운영수당 11,650 11,650 0

2.과학 교과활동 12,119 12,119 0

1.[초]과학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]과학교재교구구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,239 4,239 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 559 559 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

5.[초]과학실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]실과교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.체육 교과활동 8,932 8,932 0

1.[초]체육교과운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영교육활동 3,612 3,612 0

1.교육운영비 3,612 3,612 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 13,750 13,750 0

1.[초]예술교과운영 13,750 13,750 0

1.운영수당 12,900 12,900 0

2.교육운영비 850 850 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 30,036 30,036 0

1.[초]특수교육교과운영 6,160 6,160 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 17,780 17,780 0

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

3.[초]기타특수교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[초]특수교육자원봉사자운영 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

5.[초]현장체험학습 1,536 1,536 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 936 936 0

권진아 2021년 10월 15일 11시 27분 10초 12 경기도교육청 목감초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.유치원 교과활동 17,271 10,739 6,532

1.[유]유치원교과운영 17,271 10,739 6,532

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 14,973 8,960 6,013 교재교구 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

행사운영 소모품 : 200,000*1회= 200,000

교육과정(목적) : 492,750*4회= 1,971,000

(성립전_3추)교육과정(목적) : 100,640원

*1회=
101,000

(성립전_3추)교육과정(목적) : 310,320원

*2월=
621,000

(성립전_3추)방과후과정(목적) : 238,500

원*2월=
477,000

(성립전_3추)방과후과정(목적) : 77,360원

*1회-360원=
77,000

방과후과정(목적) : 379,000*4회= 1,516,000

3.학습준비물 1,453 934 519 학습준비물 : 519,000원*1회= 519,000

4.학생복지비 25 25 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.도서구입비 520 520 0

2.[유]현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 22,506 22,806 -300

1.자율활동 7,480 7,480 0

1.[초]학급운영비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]과학경연및경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[초]기타자율활동 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 540 540 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 9,536 9,536 0

1.[초]현장체험학습 9,536 9,536 0

1.교육운영비 9,536 9,536 0

3.동아리활동 1,690 1,690 0

1.[초]동아리활동 1,690 1,690 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 490 490 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.봉사활동 3,800 4,100 -300

1.[초]환경미화활동 3,800 4,100 -300

1.교육운영비 3,800 4,100 -300 학교 현황판 교체 : -100,000월*3회= -300,000

5.진로활동 0 0 0

1.[초]자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 132,511 148,481 -15,970

1.방과후학교 운영 102,833 118,741 -15,908

1.방과후학교운영 38,094 64,861 -26,767

1.[초]방과후학교운영 7,600 21,559 -13,959

1.교육운영비 7,600 12,000 -4,400 방과후학교 교재 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

방과후학교 재료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

방과후학교 교재(자유수강권) : 300,000원

*1회=
300,000

방과후학교 재료(자유수강권) : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

2.학생복지비 0 9,559 -9,559
초등 자유수강권(목적) : -9,019,000원*1

회=
-9,019,000

특수 자유수강권(목적) : -540,000원*1회= -540,000

2.[초]방과후학교강사수당 23,720 40,320 -16,600

1.운영수당 23,720 40,320 -16,600
방과후학교 강사수당(수익자) : 

-20,000,000원*1회=
-20,000,000

방과후학교 강사수당(자유수강권) : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

3.[초]방과후학교보조인력운영 6,774 2,982 3,792
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기정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,615 2,823 3,792
방과후코디 봉사료(학교) : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

방과후코디 봉사료(수익자) : 1,752,000*1

회=
1,752,000

방과후코디 봉사료(자유수강권) : 240,000

원*1회=
240,000

2.기간제직원법정부담금 159 159 0

2.돌봄교실운영 61,899 50,080 11,819

1.[초]돌봄교실운영 32,014 34,080 -2,066

1.일반수용비 2,700 2,700 0
다함께꿈터 인력봉사료(목적) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

긴급돌봄자원봉사실비(목적) : 15,000원*2

명*40회=
1,200,000

2.운영수당 14,539 14,539 0

3.교육운영비 13,341 15,407 -2,066 돌봄 급식(수익자) : -3,060,000 = -3,060,000

저소득층 급간식(목적) : 994,000원*1회= 994,000

4.비품구입비 1,434 1,434 0

2.[초]돌봄전담인력운영 29,885 16,000 13,885

1.무기계약직원인건비 26,254 13,950 12,304
(성립전_3추)돌봄1 급여 : 8,954,000원*1

회=
8,954,000

(성립전_3추)돌봄2 급여 : 3,350,000원*1

회=
3,350,000

2.무기계약직원법정부담금 3,631 2,050 1,581
(성립전_3추)돌봄1 사대보험 : 1,217,000

원*1회=
1,217,000

(성립전_3추)돌봄2 사대보험 : 364,000원

*1회=
364,000

3.유치원방과후과정운영 2,840 3,800 -960

1.[유]유치원방과후과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[유]행복한울타리운영 0 920 -920

1.교육운영비 0 920 -920 행복한울타리 운영 : -460,000원*2회= -920,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

4.[유]유치원방과후특성화과정운영 2,840 2,880 -40

1.운영수당 2,840 2,880 -40 방과후특성화 강사 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 0 0 0
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2.독서활동 29,678 29,740 -62

1.독서활동운영 29,678 29,740 -62

1.[초]도서구입 11,374 11,374 0

1.도서구입비 11,374 11,374 0

2.[초]도서관운영 3,792 3,792 0

1.교육운영비 2,868 2,918 -50 독서교실 운영 : -300,000원*1회= -300,000

도서관 용품 및 소모품 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 924 874 50 모니터,프린터 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]사서인건비 14,512 14,574 -62

1.무기계약직원인건비 14,512 14,574 -62 4대보험 : -62,000원*1회= -62,000

5.교육활동 지원 112,061 107,471 4,590

1.교무업무 운영 9,456 8,731 725

1.교무학사운영 9,456 8,731 725

1.[초]교무학사운영 552 752 -200

1.일반수용비 552 752 -200 학교봉투 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]입학식,졸업식행사 4,025 3,095 930

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,725 2,795 930 졸업생 선물 : 15,000원*62명= 930,000

3.[초]교육활동홍보 645 650 -5

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 95 100 -5
학부모 상담주간 운영물품 : -5,000원*1회

=
-5,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 4,234 4,234 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 554 554 0

2.생활지도운영 26,435 28,260 -1,825

1.학생생활상담지도 18,460 18,760 -300

1.[초]학생생활지도운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 인권의달 행사 운영 : -100,000원*1회= -100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]위클래스(센터)운영 12,860 12,860 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 5,360 5,360 0

3.[초]상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200 녹색어머니회 운영 : -100,000원*2회= -200,000

5.[초]학생치유프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.학교폭력예방 7,975 9,500 -1,525

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,100 -100

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 0 100 -100 안전학교구축 홍보 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학교폭력예방지원 175 1,600 -1,425

1.운영수당 175 1,000 -825
학교폭력 예방교육 강사 : -825,000원*1회

=
-825,000

2.교육운영비 0 600 -600
학교폭력 예방교육 운영 : -600,000원*1회

=
-600,000

3.[초]피해학생지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학습지원실 운영 27,984 22,294 5,690

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 27,384 21,694 5,690

1.[초]학교정보화지원 24,684 18,994 5,690
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1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 6,760 6,760 0

3.비품구입비 16,604 10,914 5,690 컴퓨터,모니터 : 930,000원*3대= 2,790,000

실물화상기 : 450,000원*2대= 900,000

프린터 : 250,000원*8대= 2,000,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지유지관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.교육여건 개선 48,186 48,186 0

1.교육환경개선 48,186 48,186 0

1.[초]책걸상구입 6,300 6,300 0

1.비품구입비 6,300 6,300 0

2.[초]기타교육환경개선 41,886 41,886 0

1.시설비 33,886 33,886 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 205,037 207,772 -2,735

1.학교기관 운영 45,782 52,547 -6,765

1.부서기본운영 30,691 37,730 -7,039

1.[초]교장실운영 11,288 11,288 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 13,585 20,884 -7,299

1.일반수용비 9,211 10,250 -1,039 행정장비 및 소모품 : -800,000원*1회= -800,000

팩스토너 : -81,000원*1회= -81,000

사무용 소모품 : 10,000원*43종*2회= 860,000

복사용지 : -146,000원*1회= -146,000

등사기 소모품 : -872,000원*1회= -872,000
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2.여비 4,134 10,634 -6,500 출장여비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

3.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*2명*15회= 240,000

4.비품구입비 0 0 0

3.[초]교무실운영 5,818 5,558 260

1.일반수용비 5,818 5,558 260 사무용품 : 6,500원*40개= 260,000

2.병설유치원기본운영 10,128 10,372 -244

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,888 1,888 0

1.일반수용비 688 688 0

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 100 600 -500 수도요금 : -500,000*1회= -500,000

4.연료비 500 0 500 가스요금 : 500,000*1회= 500,000

2.[유]유치원시설장비유지 4,540 4,384 156

1.일반수용비 2,690 2,534 156 유치원 소수선 : -344,000원*1회= -344,000

유치원 소독 : 500,000*1회= 500,000

2.비품구입비 1,850 1,850 0

3.[유]유치원운영 3,700 4,100 -400

1.일반수용비 3,500 3,800 -300 유치원 자원봉사료 : -100,000*1회= -100,000

유치원 학부모회 : -200,000*1회= -200,000

2.운영수당 100 100 0

3.여비 100 200 -100 출장여비 : -100,000*1회= -100,000

3.행정지원인력운용 4,963 4,445 518

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,963 4,445 518

1.무기계약직원인건비 4,276 3,758 518 초과근무수당 : 11,500원*1.5배*30시간= 518,000

2.무기계약직원법정부담금 687 687 0

2.시설 장비 유지 158,555 154,325 4,230

1.학교시설장비유지 158,555 154,325 4,230

1.[초]공공요금및제세공과금 34,012 33,564 448

1.일반수용비 700 600 100 수수료 및 회비 : 10,000원*10회= 100,000
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2.전기요금 22,655 21,660 995 전기요금 : 995,000원*1회= 995,000

3.상하수도료 3,148 3,148 0

4.기타공공요금 7,509 8,156 -647 우편요금 : -177,000원*1회= -177,000

보험료 : -170,000원*1회= -170,000

전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]연료비 13,340 16,340 -3,000

1.연료비 13,340 16,340 -3,000 냉난방용 도시가스 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.[초]시설일반관리 45,150 30,000 15,150

1.일반수용비 44,950 29,800 15,150 냉난방기 종합세척 : -1,183,000원*1회= -1,183,000

소규모 수선비 : 8,704,000원*1회= 8,704,000

폐기물처리 : 7,629,000원*1회= 7,629,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]조경및수목관리 6,000 4,500 1,500

1.일반수용비 6,000 4,500 1,500 조경유지관리 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.[초]시설미화관리 2,942 12,000 -9,058

1.일반수용비 2,942 12,000 -9,058 교사동 청소용역 : -9,058,000원*1회= -9,058,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,733 23,733 0

1.기간제직원인건비 21,833 21,833 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초]시설관리용역 30,178 30,178 0

1.일반수용비 30,178 30,178 0

8.[초]시설안전점검 2,200 3,010 -810

1.일반수용비 2,200 3,010 -810 3종시설물 안전점검 : -810,000원*1회= -810,000

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 700 900 -200

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 0 200 -200

1.[초]학부모회운영 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 학부모회 운영여비 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]학부모교육및활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 325,200 325,200 0

1.시설확충 및 개선 325,200 325,200 0

1.시설확충및개선 325,200 325,200 0

1.[초]체육관신(증)축 325,200 325,200 0

1.시설비 325,200 325,200 0

세출합계 1,510,493 1,518,590 -8,097
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